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Öz 
Tarih, sadece geçmişin bilgisinden ibaret değildir. Tarih, geçmişten hareketle gele-

ceğin inşasının bugün gerçekleştirilen eylemlerden oluştuğunun bilincine varma meselesi-

dir. Bu temelde, 15 Mayıs 1919 İzmir’in işgali ile başlayıp, 24 Temmuz 1923 Lozan Antlaş-

ması ile sona eren Millî Mücadele önemli bir tarih aralığıdır. 

Müdafaa-ı Hukuk hareketi ülkede yerel olarak kendini göstermiş olmakla birlikte 

bu hareketi, iktidara yönelik ülke çapında meşrutiyetçi bir akım haline getiren Mustafa Ke-

mal Paşa ve grubu olacaktır. 

‚Kurtuluş Savaşı‛ kavramı, olayların yaşandığı 1919-1923 yıllarında kullanılan ‚İs-

tiklâl Harbi‛ veya ‚Millî Mücadele‛ kavramını tam karşılaması mümkün gözükmemekte-

dir. Her ülkenin kurtuluş mücadelesi olabilir. Ancak, Türkiye’nin Mondros Mütarekesi son-

rası içine düştüğü durum oldukça farklıdır. Türkler, bu dönemde hürriyetini tamamen kay-

betmemiş, bir esirlik veya sömürge dönemi yaşamamıştır. Mücadele, esirlikten kurtulmak 

için değil esarete düşmemek için verilmiştir. Millî Marşın adı ‚İstiklal Marşı‛, Millî Mücade-

le gazilerine verilen madalya  ‚İstiklal Madalyası‛dır.  

İstiklâl, ‚kendi başına olma, kimseye bağlı bulunmama‛ demektir. Millî devleti in-

şa etmek için silahlı mukavemete girişilen, mücadelenin doğal adı da ‚İstiklâl Harbi‛ ol-

muştur. 

Anahtar Kelimeler: İstiklâl, İstiklâl Harbi, Millî Mücadele, Kurtuluş Savaşı, TBMM 
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Abstract 
History is not just the knowledge of past events. History is virtually the compre-

hension of the fact that our future is buit on our past through what we do today. On this ba-

sis, Turkish National Struggle starting with the occupation of İzmir (Smyrna) on 15 May 

1919 and ending with the Treaty of Lausanne on 24 July 1923 was an important historical 

period.  

‚Kurtuluş Savaşı‛ (War of Liberation/Emancipation) does not fully correspond to 

the notions of ‚İstiklâl Harbi‛ (War of Independence) or ‚Millî Mücadele‛ (National Strug-

gle) between 1919 and 1923. Every country can experience a war of liberation but the case of 

Turkey after the Armistice of Mudros was quite different. Turks did not lose their freedom 

completely and did not experience any state of captivity or colonisation. Turkish National 

Struggle was not set out for liberation from captivity, but for not getting under captivity.   

Therefore, Turkish National Anthem is called ‚İstiklal Marşı‛ (Independence 

March) and the medal awarded to war veterans of Turkish National Struggle is called ‚İsti-

klal Madalyası‛ (War of Independence Medal).   

Istiklal means ‚one’s being on his own, not being tied to anything or anybody‛ in 

Turkish. The name of the struggle with an armed resistance to found the national state is 

naturally ‚İstiklal Harbi‛.  

Keywords: Independence, War of Independence, National Struggle, War of Libera-

tion, Grand National Assembly of Turkey  

  

 

Giriş 

Osmanlı Devleti’nin I. Dünya Sava-

şı’ndan yenik çıkmasıyla emperyalist güçler, 

‚Hasta Adam‛ın mirasını paylaşma zamanı-

nın geldiğine inanmışlar, 30 Ekim 1918’de 

imzalanan Mondros Mütarekesiyle hedefleri-

ni açıkça ortaya koymuşlardır. Millî Mücadele 

işte bu süreç ile başlamış, bu büyük mücadele 

yok edilmek istenilen bir milletin, Türk mille-

tinin dirilip şaha kalkması dönemi olmuştur 

(İnönü, 1985: 164). 

Türk milletinin imha edilmesini ve 

ülkesinin parçalanmasını öngören mütareke-

nin 7. maddesi İtilaf devletlerine dayanak 

oluşturmuş (Erim, 1953: 519 – 524), Saray ve 

İstanbul Hükümeti yalnızca olayı protesto 

etmekle yetinmiş ve çözümü savaştan güçlü 

çıkan İngilizlerin inisiyatifine sığınmakta 

bulmuştur. Türk milleti kaderiyle baş başa 

kalmış, millet olarak kendi varlığını koruma-

ya yönelmiştir. Millet, bu buhranlı devrede 

tek bir amaca odaklanmış, tam bir dayanışma 

duygusu ve hareket etmek kararlığı ortaya 

koymuştur (Aktaş, 1973: 167-170; Çiloğlu, 

1999: 137-138; Özüçetin, 2009: VI ). Böyle bir 

durum ve anda yokluklarla ve imkânsızlıklar-

la her türlü sıkıntıya rağmen millet olarak 

esaretin sınırından dönülmüş, topyekûn bir 

mücadele verilmiş, ‚Misak-ı Milli‛ beyanna-

mesi uğrunda ölüm hiçe sayılmıştır (Küçük, 

2005, 78; Akın, 2008: 44; Bkz. Gottard Jascke, 

‚Misak-ı Milli ve Mustafa Kemâl‛, Cumhuri-

yet, 2 Şubat 1970; Baykara, 1985: s. 60; Bkz. 

Tarık Zafer Tunaya, ‚50.Yılında Misak-ı Millî 

Beyannamesi‛, Milliyet, 28 Ocak 1970). Teş-

kilâtlanmalar, Mustafa Kemal Paşa’nın birleş-

tirici özelliği ve O’nun ön ayak olmasıyla bir 

güce dönüşmüş ve millî egemenlik ilkesinin 

ortaya çıkmasını sağlamıştır (Çoker, 1994: 4; 

Demirel, 2007: 151; Bıyıklıoğlu, 1960, 649; 

Bolat, 2012,  251).  

İstanbul, emperyalist güçler tarafın-

dan işgal edilince artık Anadolu da yeni bir 

oluşuma ihtiyaç duyulmuş, bu oluşum Türk 

milletinin kaderini değiştirecek olan Türkiye 

Büyük Millet Meclisi bünyesinde zuhur etmiş-

tir1. 

Bolşevik Rusya’nın emellerinin far-

kında olunarak ona yaklaşılıp, mücadelenin 

kazanılması için gerekli olan yardım alınmış, 

komünizmin Anadolu’ya yayılmasını arzu 

                                                             
1 Teşkilâtlanma ve yüksek direnme gücünü TBMM 

Hükümeti  temsil etmiştir (Aydoğan, 2006: 315-316). 
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etmeyecek olan Batı ülkelerinin düşmanlıkları 

hafifletilmek istenilmiştir (Bıyıklıoğlu, 1981; 

Bolat, 2006, 66). I. İnönü Savaşı’nda Yunanlı-

ların yenilmesi üzerine İtilaf devletleri Sevr’i 

(Bayur, 1992: 60; İnan, 1962: 159) düzeltme 

yolunu aramaya başlamışlar ancak, 20 Şubat 

1921’de Londra Konferansı bir anlaşmaya 

varılamadan dağılmıştır. 

II. İnönü’de mağlup olan Yunan kuv-

vetleri, Eskişehir - Kütahya hattında üstün 

geldilerse de 14 Eylül 1921’deki Sakarya 

Meydan Savaşı’nda yenilerek Afyon hattına 

çekilmiştir. Bu zafer sonrası Fransızlarla An-

kara İtilafnamesi imzalanmıştır (Atatürk 1962: 

624; Soysal, 1989: 48-60). II. İnönü Zaferi ile 

birlikte İtalyanlar kuvvetlerini Antalya’dan 

çekmişlerdir.  

26 Ağustos 1922’de Büyük Taarruz’la 

Yunan ordusu tamamen yenilmiş, 9 Eylül 

1922’de Yunanistan’ın Anadolu macerası sona 

erdirilmiştir (Kocaoğlu, 1996: 36).  

Fransız ve İtalyan birliklerinin çekil-

mesi ile İngilizler, Türk birlikleri ile karşı kar-

şıya kalmışlardır. Yeni bir savaşı göze alama-

yan İngiltere, 23 Eylül’de Türklerin Doğu 

Trakya, İstanbul ve Çanakkale boğazlarından 

çekilme isteklerini kabul etmek zorunda kal-

mıştır. 14 Ekim 1922’de Mudanya’da Ateşkes 

Anlaşması imzalanmıştır (Meray - Olcay, 

1977; Soysal, 1989: 12 – 14). Doğu Trakya ve 

boğazlar, müttefiklerden geri alınmış, 1 Ka-

sım’da çıkarılan iki kanunla saltanat makamı-

na ve padişahlığa son verilmiştir2. 

1. İstiklâl Harbi Bilincinin 

TBMM’inde Ortaya Konulması 

TBMM, haksız işgaller ve bu işgaller 

karşısında Mustafa Kemal Paşa’nın ön ayak 

olduğu direnmenin ve meşrulaşma çabaları-

nın bir neticesi, Müdafaa-i Hukuk Hareke-

ti’nden ve Heyet-i Temsiliye’den doğan ola-

                                                             
2 İstanbul’da müttefik kuvvetleri Başkumandanı General 

Harrington, saltanat makamına ve padişahlığa son veril-

mesini ‚17. XI. 1922’de zat-ı şahane (sultan) İngiltere’nin 

himayesi altına girip, bir İngiliz harp gemisi ile terk etmişlerdir 

‛diyerek, bu hadiseyi değerlendirir (Afet İnan, 1962: 155). 

ğanüstü yetkileri haiz bir meclis olarak ortaya 

çıkmıştır (Bıyıkoğlu, 1981: 643).  

Meşru hakkın elde edilmesi ve bu 

bağlamda üyeleri tarafından Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’nin işlevi, içine girilen mücade-

lenin bir yokluk meselesi olduğu, boyun eğ-

meyerek de yaşayacakları, Kuran- Kerimi 

muhafaza edecekleri, hakiki olarak kalkışma-

nın Müslümanların hayatlarının kemâle erdi-

rilmesine kadar sürecek çaba olarak şu şekilde 

beyan edilmiştir; 

‚...Bizim idama mahkûm olmamamızı 

ve bizim mahvolmamamızı arzu eden ve belki 

imza edenlere de isyan ederek yaşıyacağımızı 

ve ilelebet Kuran-ı Kerîmi muhafaza edece-

ğimizi ilân etmiştik. Bu Müslümanlar hayatı 

kavimini ikmal edesiye kadar biz Türkler, 

bilfiil kıyam ettik ve hukuku meşruamızı is-

tihsale çalıştık ve şu Büyük Millet Meclisinin 

Türk Hükümetini vücuda getirdik‛ (TBMM 

Zabıt Ceridesi, 1960: 364). 

‚<Dört tarafta memleketimizi, vata-

nımızı muhat olan tehlikenin önünde aslanlar 

gibi dikilmek ve hain din düşmanlarımızın 

karşısında tarihimize, ecdadımıza lâyık bir 

evlât olduğumuzu ispat etmek< <Bizi bura-

ya sevke saik olan sebebi yegâne istihlası va-

tan endişesidir<‛(TBMM Zabıt Ceridesi, 

Devre 1, Cilt 2, İçtima 32, 12.7.1336, C. 2: 270-

271). 

‚…Biz buraya eğlenmek için, keyif etmek 

için gelmedik, buraya, ne birçok müşkülâta, ne de 

birçok mezahime katlanmak için gelmemişsinizdir. 

Bizi çıkarmışlardır, payitahtımızı işgal etmişlerdir. 

…biz iki sene evvel mütareke yapmışızdır. Silahla-

rımızı bırakmışızdır, muahede yapmışızdır. Düş-

manlarımızın bize vadettikleri, dünyaya vadettik-

leri adalet düsturlarına velhâsıl neler söylemişlerse 

hepsine inanmışızdır. …iki seneden beri memleke-

tin dâhilî ve harici bütün yılanları dünyanın bü-

tün vesaitini, adamları kemirmişlerdir. …Bundan 

sonra elinizde kalan son vasıta ile kendi hayat ve 

namusumuzu muhafaza etmekten başka çare ol-

madığını kabul etmişiz, buraya gelmişiz ve bu 

heyeti kurmuşuzdur…‛(TBMM Zabıt Ceridesi, 
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Devre 1, Cilt 2, İçtima 32, 12.7.1336, C. 2: s. 

284). 

Türk İstiklâl Harbi, fikrî, hissî ve fiilî 

olarak millet ile doğrudan ilişkili, topyekün 

harbin ilk örneği, kazanılmış ilk anti - emper-

yalist  bir millî  mücadele olmuştur (Erikan, 

1964: 34; Yaman,  2007: 194; Şimşir, 2006: 23). 

2. İstiklâl Harbi Adının Muhtevası 

ve Kullanımı 

Sosyal bilimlerin bütün dallarında ol-

duğu gibi, tarih biliminin de kendi alanına 

özgü kavramları mevcuttur. Sözü edilen bu 

kavramlar, evrensel ve millî nitelikli olanlar 

şeklinde ele alınabilir. Milletlerin tarihlerinde 

veya tarih araştırmalarında ortaklaşa kullanı-

lan kavramlar evrensel özelliktedir. Bununla 

birlikte diğer toplumların veya milletlerin 

tarihlerinde bir anlam ifade etmeyip yalnızca 

bir milletin tarihinde teşekkül etmiş olan kav-

ramlar da vardır. Bunlar da millî nitelikli kav-

ramlar olarak adlandırılabilir. ‚medeniyet‛, 

‚insan hakları‛, ‚demokrasi‛ vb. kavramlar 

evrensel özellikte olmakla birlikte, ‚İstiklâl 

Harbi‛, dikkati çeken millî nitelikli kavram-

lardan biridir3.   

                                                             
3 Örneğin; Türk tarihinde sıklıkla kullanılan ‚Orta Asya‛ 

kavramından kastedilen coğrafya, güneyde Alp sistemine 

dahil en yüksek dağ sıralarını teşkil eden Himalaya’larla, 

kuzeyde Sayan Dağları ve Baykal Gölü etrafındaki 

dağlar, batıda Hazar Denizi ile doğuda Büyük Kingan 

Dağları arasında kalan geniş sahadır. Asya’nın kalpgâhı 

da sayılan bu coğrafyada tarih boyunca genellikle Türk 

unsurlar hâkim oldukları için buralara ‚Türkistan‛ 

denilmiştir. Özellikle batılı şarkiyatçıların bu kavramı 

özellikle kullandıkları bilinir. Çünkü ‚Türkistan‛ ifadesi 

‚Türk’e aidiyet‛lik taşırken, ‚Orta Asya‛ coğrafî bir 

kavramdır; (Köstüklü, 2000: 25). Yine bir diğer kavram 

‚Osmanlı İmparatorluğu‛ ifadesi de bu anlamda doğru 

bir kullanım olmayıp, bu ifade literatüre batı 

kaynaklarındaki ‚Ottoman Empire‛ ifadesinin 

tercümesiyle girmiştir. Etimolojik tahlile tâbi 

tutulduğunda empire, emperium, emperial, emperialist, 

emperializm kelimelerinin aynı kökten geldiği görülür. 

Türkçe; ‚sömürmek‛, ‚almak‛ esasına dayalı bir siyasî 

teşekkül demektir. Devletin adı hiçbir zaman Osmanlı 

İmparatorluğu olmamış, resmî kayıtlarda, paralarda, 

pullarda, izinnamelerde vs. devletin adı ‚Devlet-i 

‘Aliyye‛, ‚Devlet-i ‘Aliyye-i Osmaniye‛, ‚Devlet-i Al-i 

Osman‛ şeklinde geçmiştir. ‚İmparatorluk‛ değil 

‚Devlet‛ ifadesi yer almaktadır. Osmanlı idarecileri 

arasında ‚imparator veya imparatoriçe‛ de 

bulunmamaktadır; (Köstüklü, 1998: 189). 

 Bu bağlamda ele alınacak Millî Mü-

cadele dönemi için de ‚Bağımsızlık Savaşı‛ve 

‚Kurtuluş Savaşı‛ ifadesinin sıkça geçtiği 

görülmektedir4.  

Kurtuluş; bir şeyden, bir yerden kurtulma, 

halâs, necat (TDK, 1992: 934) anlamında olup, 

‚Kurtuluş Savaşı‛ kavramının olayların 

yaşandığı 1919-1923 yıllarında kullanılan 

‚İstiklâl Savaşı‛ veya ‚Millî Mücadele‛5 

kavramını tam karşılaması mümkün 

gözükmemektedir. İstiklâl kelimesinin 

karşılığı ‚kurtuluş‛ değil, ‚bağımsızlık‛, 

‚müstakil‛ kelimesinin karşılığı da 

‚kurtulmuş‛ değil ‚bağımsız‛dır. İstiklâl / 

bağımsızlık bir durumu, mevcut olan statüyü 

belirtirken, kurtuluş ise anlık bir olay, fiil 

kökünden türemiş bir isimdir. Birleşmiş 

Milletler Üyesi ülkeler dile getirilirken 

Birleşmiş Milletler üyesi kurtulmuş ülke 

değil, Birleşmiş Milletler üyesi bağımsız ülke 

denilmektedir.  

  Bugün sömürge Afrika ülkelerinin 

ve İngiliz hâkimiyetine girmiş olan Hindis-

tan’ın esirlikten kurtulmak için verdiği müca-

dele, ‚Kurtuluş Savaşı‛ olarak ifade edilebilir. 

Ancak, Türkiye’nin Mondros Mütarekesi son-

rası düştüğü durum, yukarıda zikredilenden 

oldukça farklıdır. Türklerin verdiği mücadele 

esaretten kurtulmak için değil, esarete düş-

memek içindir. 

Mücadele, iki taraf arasında, birbirle-

rine isteklerini kabul ettirmek için yapılan 

zorlu çatışma, savaş, her hangi bir amaca 

erişmek için veya bir kuvvete karşı koyabil-

mek için bir kişi veya topluluğun güçlü, sü-

rekli çabası, savaşım (TDK, 1992: 1050) uğ-

raşma, savaşma, savaş (Devellioğlu, 1986: 839) 

                                                             
4 Esaretten, ele geçirilişten sıyrılma anlamına gelen kur-

tulmak kavramı, Osmanlı devletinde istiklâl, günümüzde 

ise kurtuluş ile kavramsallaştırılmıştır. ‚Kurtuluş‛ un 

halka kolay ulaşabilen bir kavram olması yaygınlığını 

arttırmış, gerçekleştirilen muhtelif kurtuluş günleri ile 

canlılığını korumuştur.  
5 Millî Mücadele’nin ilk çağrışımı Misak-ı Millî olup, 

üzerine uzlaşıya varılan maddeler millî bir ant olarak 

tespit edilmiş ve millî kavramı üzerine oturtulmuştur. Bu 

kavram, Türk milleti, millî bilinç, millî siyaset, millî dü-

şünce anlayışı vb. Kavramlar ile çağrışımı kolaylaştıraca-

ğından daha açıklayıcı olmuştur.  
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manasına gelmekte olup verilen topyekûn 

çabayı anlatır. 

 İstiklâl; bağımsızlık (TDK, 1992: 723) 

kendi başına olma, kimseye bağlı bulunmama 

(Devellioğlu, 1986: 549; Şemseddin Sami, 

1985: 587) demek olup, Türklerin bahsi geçen 

bu dönemde hürriyetini tamamen kaybetme-

miş, bir esaret ya da sömürge dönemi yaşa-

mamış olmasıyla örtüşmektedir. Bahsi geçen 

zaman aralığı göz önünde bulundurulduğun-

da ‚istiklâl‛ in, çeşitli etki ve denge politikala-

rı ile süren siyasî istikrarsızlık dönemini de 

içine alarak atlatılmak istenilen içinde bulunu-

lan dönemi de kapsayıp kendi kendine karar 

alabilecek halde olma özlemini de tanımladığı 

görülür. ‚İstiklâl‛kelimesi aynı zamanda yal-

nızca bir silahlı mücadeleyi değil, siyasî bir 

sahayı da işaret etmektedir. 

  ‚Harp‛ ise bugün kullanılan sözü 

edilen dönemlerde resmî belgelerde, subayla-

rın günlüklerinde ve günlük konuşma dilinde 

‚savaş‛ yerine kullanılmıştır.  

‚İstiklal Harbi‛ kavramı, ‚istiklâl dü-

şüncesi ve anlayışı üzerinden sürdürülmüş, 

Amasya Genelgesinde yer alan ‚Vatanın bü-

tünlüğü milletin istiklâli tehlikededir‛. ‚Milletin 

istiklâlini yine milletin azim ve kararı kurtaracak-

tır‛ (Evsile, 1998: 82-83; Turan, 1991: 177; Çe-

vik, 2002: 194)  ifadeleri ile hedef, tespit edil-

miştir.  

 Mondros Mütarekesi ile (30 Ekim 

1918) başlayıp askerî bakımdan Mudanya 

Mütarekesi ile (11 Ekim 1922), siyasî bakım-

dan ise Lozan Antlaşması ile (24 Temmuz 

1923) nihayet bulan zaman aralığına(Küçük, 

2005:  77) resmî belgelerde ‚İstiklâl Harbi‛ adı 

verilmiş, bu süreç, Gazi Mustafa Kemal Pa-

şa’nın Söylev ve Demeçleri’nde ‚Türk İstiklâl 

Harbi‛ (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri 3, 

1997:  137) ‚İstiklâl Muharebeleri‛ (Ata-

türk’ün Söylev ve Demeçleri 2, 1997:  257) 

‚İstiklâl Mücadelesi‛ (Atatürk’ün Söylev ve 

Demeçleri 1, 1997:  121; Atatürk’ün Söylev ve 

Demeçleri 2, 1997: 52, 169, 270; Atatürk’ün 

Söylev ve Demeçleri 3, 1997:  73) ‚İstiklâl Mü-

cahedesi‛ (Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri 1, 

1997: 330; Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri 3, 

1997: 55) ve ‚İstiklâl-i Millî Mücadelesi" (Bo-

lat, 2011: 215, 294) şeklinde ifade edilmiş ve 

nitelendirilmiştir. Dil İnkılâbı ile öz Türkçe 

kelimelerin, öncesi dönemin Arapça-Farsça 

kelimelerinin yerini alması neticesi, bahsi 

geçen bu adlandırmanın ‚Kurtuluş Sava-

şı‛ olarak da ifade edildiği görülmştür. İstis-

nai de olsa Gazi Mustafa Kemal Paşa, 29 Ekim 

1933’te Onuncu Cumhuriyet Bayramı müna-

sebetiyle Ankara’da Onuncu Yıl Söylevinde;  

 ‚Türk Milleti! 

 Kurtuluş savaşına başladığımızın 15 inci 

yılındayız. Bugün cumhuriyetimizin onuncu 

yılını doldurduğu en büyük bayram-

dır‛(Atatürk’ün Söylev ve Demeçleri 2, 1997: 

318)  diyerek, yukarıda sözü edilen bu süreci, 

‚Kurtuluş Savaşı‛ olarak da ifade etmiş ve 

aynı ifade 1930’ların muhtelif gazetelerinde 

de rastlanmıştır. 

Sözü edilen dönemin bütün yazışma-

larında ve Atatürk’ün Nutku’nda ‚Kurtuluş 

Savaşı‛ ifadesine rastlanmamaktadır. Ülkenin 

bağımsızlık ve gücünün simgesi, vatan sevgi-

sinin ifadesi olan Millî Marşın adı ‚kurtuluş 

marşı‛ olmayıp ‚İstiklâl Marşıdır‛. Millî Mü-

cadele’de yararlılık gösteren askerlere ve sivil-

lere verilen ‚İstiklal Madalyası‛ dır. Yine mü-

cadelenin sekteye uğramasına yol açacak her 

türlü faaliyeti etkisiz kılma amacıyla kurulan 

mahkemeler ‚İstiklal Mahkemeleri‛ dir.  

Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi 

Müşîr Fevzi (Çakmak)’ın Başvekâlete gön-

derdiği 30.12. 1341 (1925) tarihli resmî yazıda; 

Türklerin, hürriyetlerini tamamen kaybetme-

miş bir vaziyette, esaret düşmemek için ver-

diği bu mücadele ‚Anadolu İstiklâl Mücade-

leleri‛ şeklinde vasıflandırılmış ve yer verilen 

diğer cümleler şunlar olmuştur; ‚Anadolu 

İstiklal mücadelelerine resmî ve tarihî bir isim 

vermenin pek muvafık olacağı düşünüldüğünden 

‘Türkiye Kurtuluş Harbi’ veya ‘Türkiye İstiklâl 

Mücadelesi veya Muharebeleri’ isimlerinden biri-

nin veya diğer bir ismin tespitine müsâade buyu-
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rulması ma’ruzdur‛ (İstiklâl Harbi İle İlgili 

Telgraflar,  1994: 608-611). 

Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi 

Müşîr Fevzi (Çakmak)’ın Başvekâlete gön-

derdiği bu yazısına Başvekâlet tarafından 12 

Kanun-i Sani 1926 tarihli resmî yazıy-

la;‚Anadolu istiklâl mücadelelerine ‘İstiklâl Harbi’ 

isminin verilmesi muvafık görülmüştür‛ (İstiklâl 

Harbi İle İlgili Telgraflar,  1994: 608-611) şek-

linde cevap verilmiş, mücdelenin hakikate 

uygun vaziyette, resmî ve tarihî ismi ‚İstiklâl 

Harbi‛ olarak tespit edilmiştir. 

Sonuç 

Milletlerin tarihlerinde veya tarih 

araştırmalarında ortaklaşa kullanılan kavram-

lar evrensel özellikte olmakla birlikte, yalnızca 

bir milletin tarihinde meydana gelmiş olan 

kavramlar da mevcuttur. Bu bağlamda ‚İs-

tiklâl Harbi‛, dikkati çeken millî nitelikli kav-

ramlardan biridir.  

Anadolu’yu işgale girişen kuvvetle-

rin, dayanma sınırlarını aşan tutumları üzeri-

ne ortaya çıkan temel fikir ‚istiklâl‛ düşüncesi 

olmuş ve ‚İstiklal Harbi‛ nin temelleri atıl-

mıştır.  

Mustafa Kemal Paşa’nın ön ayak ol-

duğu, Millî Mücadele’nin bir strateji olarak 

benimsenip başlatılmasında ‚ya istiklâl ya 

ölüm‛ parolası zihinlerde yer etmiştir. 

İstiklâl, ‚kendi başına olma, kimseye 

bağlı bulunmama‛ demektir. Millî devleti 

inşa etmek için silahlı mukavemete girişilen, 

mücadelenin doğal adı da ‚İstiklâl Harbi‛ 

olmuştur. 

Meşru hakkın elde edilmesi ve bu 

bağlamda üyeleri tarafından Türkiye Büyük 

Millet Meclisi’nin işlevi, içine girilen mücade-

lenin bir yokluk meselesi olduğu, boyun eğ-

meyerek de yaşayacakları; ‚...biz Türkler, bilfiil 

kıyam ettik ve hukuku meşruamızı istihsale çalıştık 

ve şu Büyük Millet Meclisinin Türk Hükümetini 

vücuda getirdik‛ şeklinde dile getirilmiş, Türk-

ler, 1919-1923 yıllarında hürriyetini tamamen 

kaybetmemiş, mücadele, esirlikten kurtulmak 

için değil esarete düşmemek için verilmiştir.  

İstiklâl; çeşitli etki ve denge politika-

ları ile süren siyasî istikrarsızlık dönemini de 

içine alarak atlatılmak istenilen içinde bulunu-

lan dönemi de kapsayıp kendi kendine karar 

alabilecek halde olma özlemini de tanımla-

mıştır. 

‚İstiklâl Harbi‛, ‚Millî Mücadele‛ ve 

‚Kurtuluş Savaşı‛ kavramları arasında kay-

nakların, ifade ve olayların gelişim sürecinin 

dikkate alınması durumunda kullanılması 

gereken kavramın ‚İstiklal Harbi‛ olduğu 

görülmektedir. Aynı zamanda Gençliğe Hita-

be’de vurgusu yapılan ‚Birinci vazifen Türk 

istiklâlini Türk Cumhuriyetini ilelebet muha-

faza etmektir‛ cümlesiyle de ‚İstiklâl Harbi‛ 

kavramının sürekliliği arzu edilmiştir. 

Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi 

Müşîr Fevzi (Çakmak)’ın Başvekâlete gön-

derdiği 30.12. 1341 (1925) tarihli resmî yazıda; 

Türklerin, hürriyetlerini tamamen kaybetme-

miş bir vaziyette, esaret düşmemek için ver-

diği bu mücadele ‚Anadolu İstiklâl Mücade-

leleri‛ şeklinde vasıflandırılmış, mücadelenin 

resmî ve tarihî ismi hakikatine uygun olarak 

‚İstiklâl Harbi‛ olarak Başvekâlet tarafından 

da tasvip edilmiştir. 
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 Ek-3 Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi Müşîr Fevzi (Çakmak), Başvekâlet-i Celileye 

gönderdiği 30.12. 1341 (1925) tarihli resmî yazı. 

 

 Ek-4 Genelkurmay Başkanı Fevzi Çakmak Paşa’nın bu yazısına başbakanlığın 12 Ka-
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nun-i Sani 1926 tarihli cevabı. 

 


